PAGE
7

                    [image: image1.png]

      АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального   района
           Похвистневский
      Самарской области
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2011  №  997
              г. Похвистнево
О внесении изменений в

Целевую программу мер

по профилактике наркомании,

лечению и реабилитации

наркозависимой части населения

муниципального района
Похвистневский на 2010-2012
годы.

 На основании пункта 2 протокола заседания антинаркотической комиссии Самарской области от 19.10.2011 года №3 Администрация муниципального района Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Целевую программу мер по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский на 2010-2012 годы, утвержденную Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.01.2010 года № 29,изложив ее в новой редакции (прилагается).

          2. Признать утратившим силу пункт 1 Постановления Администрации муниципального района Похвистневский от 19.01.2010 года №29 «О целевой программе мер по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский на 2010-2012 годы».

          3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации района.

И.о. Главы района
                                                                       Ю.Ф.Рябов

                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

муниципального района Похвистневский
                                                                     14.12. 2011г. № 997
Целевая программа мер

по  профилактике  наркомании, лечению  и реабилитации наркозависимой  части населения

муниципального района Похвистневский

 на 2010-2012 годы
Паспорт Программы
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	- Целевая   программа   мер   по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский на 2010-2012 годы (Далее – Программа).

	ЗАКАЗЧИК
	- Администрация муниципального района

  Похвистневский.

	ОСНОВНЫЕ РАЗРАБОТЧИКИ ПРОГРАММЫ
	- Межведомственная комиссия  по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой  части населения муниципального района Похвистневский (далее - межведомственная комиссия).

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Цель Программы:

- снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров жителями района.

Задачи:
- повышение уровня осведомленности населения области о неблагоприятных последствиях незаконного употребления наркотических средств и о возможностях оказания лечебной и реабилитационной помощи наркозависимым;

- повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;

- повышение эффективности работы правоохрани-тельных органов по пресечению незаконного оборота наркотиков;

- укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий.

Начало: 1 января 2010 года;

окончание: 31 декабря 2012 года.

	ПЕРЕЧЕНЬ  ОСНОВНЫХ   МЕРОПРИЯТИЙ
	1.Организационные мероприятия.

2.Совершенствование форм и методов профилактики

    наркомании.

3.Укрепление материально-технической базы

  учреждений,  занимающихся вопросами

  профилактики наркомании, лечения, реабилитации

  наркозависимой части населения района.

	ИСПОЛНИТЕЛИ   ОСНОВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

ОБЪЕМЫ И
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВА-НИЯ ПРОГРАММЫ

	- отдел  по вопросам  семьи, материнства и детства Администрации муниципального района Похвист-невский,  МУ «Территориальный центр социальной помощи семье и детям» Администрации муниципального района Похвистневский, Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального района Похвистневский,  Управление культуры Админи-страции муниципального района Похвистневский, КДН и ЗП при Администрации муниципального района Похвистневский, МУ Похвистневская центральная районная больница города и района, Похвистневский межрайонный отдел управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков РФ по Самарской области (по согла-сованию), Похвистневский отдел образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской  области (по согласованию),  ОВД г.о. Похвистнево и Похвистневского района (по согласованию), ГУ Центр занятости населения г.о. Похвистнево (по согласованию), Управление развития агропромышленного комплекса Администрации муниципального района Похвистневский.
-финансовые затраты на реализацию Программы составят 180,0 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета -180,0 тыс. рублей.

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ         РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	- снижение уровня незаконного оборота наркотиков и темпов прироста заболеваемости наркоманией;

повышение  эффективности  мероприятий  по               профилактике наркомании,  лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский;

- снижение   уровня  потребления наркотиков в немедицинских целях;

- снижение уровня преступности.

	ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ  ЗА  ИСПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ
	- общее  руководство,  координацию  работы по

исполнению Программы и контроль осуществляет

Администрация муниципального района Похвистневский.

Содержание проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

Немедицинские потребления наркотических средств и психотропных веществ, их незаконный оборот приобретают массовый характер.

Специфика преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в районе характеризуется преступлениями, связанными с выращиванием наркотикосодержащих растений, изготовлением из них наркотических средств с последующим их употреблением.

На эффективность работы по профилактике  отрицательно влияет недооценка социальных и психологических факторов. По-прежнему, главной причиной  употребления наркотиков несовершеннолетними, остается наличие неблагополучной атмосферы в семье, педагогическая несостоятельность родителей, ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию и развитию детей; доступность алкоголя и наркотиков; пассивная позиция семьи.

Анализ сложившейся ситуации в муниципальном районе Похвистневский  и прогноз ее развития  за   последние годы   указывают  на положительные результаты, достигнутые благодаря консолидации усилий в работе с молодежью учреждениями, являющимися исполнителями данной программы.
Осуществление  программы будет способствовать  стабилизации  обстановки  и снятию угрозы безопасности для   жизни  населения.

Основные цели и задачи Программы

         Основной целью  Программы является  снижение уровня незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров жителями района.

         Для достижения  данной  цели необходимо  решение  следующих  задач:

- повышение уровня осведомленности населения области о неблагоприятных последствиях незаконного употребления наркотических средств и о возможностях оказания лечебной и реабилитационной помощи наркозависимым;

- повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;

- повышение эффективности работы правоохранительных органов по пресечению незаконного оборота наркотиков;

- укрепление межведомственного взаимодействия при проведении антинаркотических мероприятий.
Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 2010-2012 годы. Начало реализации Программы – 1 января 2010 года, окончание – 31 декабря 2012 года.
Система программных мероприятий

Программные мероприятия систематизируются по следующим  направлениям:

- организационные мероприятия, которые включают работу по выявлению и пресечению каналов распространения наркотических веществ на территории района, создание автоматизированной системы сбора информации, характеризующей данную ситуацию, проведение проверки сельскохозяйственных угодий дикорастущих растений;

- мероприятия, направленные на совершенствование форм и методов профилактики наркомании, включающие организацию работы с семьями, члены которых стоят на учёте в связи с потреблением наркотиков, организацию отдыха и занятости подростков группы риска, проведение спортивных и культурно – массовых мероприятий, направленных на профилактику наркомании, информационное обеспечение работы по борьбе с наркоманией, увеличение кадрового состава и активизацию деятельности силовых структур и правоохранительных органов по пресечению распространения наркотиков, своевременную  фиксацию  фактов  организации   притонов  для  потребления  наркотиков.

Механизм реализации, организация управления и контроль

за ходом исполнения Программы

Программой определен круг исполнителей. Организации, указанные в графе «исполнители» прилагаемого перечня мероприятий, несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств, представляют заявки с приложением обоснований на запрашиваемые суммы.

         Организация исполнения мероприятий Программы осуществляется руководителями служб и органов местного самоуправления в пределах компетенции.

Контроль за реализацией  Программы осуществляется Администрацией муниципального района Похвистневский.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляют финансовые органы  Администрации района.

Координация работы по исполнению Программы обеспечивается межведомственной комиссией.

Критерии оценки

эффективности Программы

Критерием оценки эффективности Программы является снижение уровня распространения и потребления наркотиков, эффективная реабилитация наркозависимой части населения  района, повышение качества профилактической работы.

Мероприятия по реализации и финансовое обеспечение Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	срок исполне-ния
	Исполнители
	Финансовое обеспечение

	Планируемый объем финансирования, тыс. рублей
	Источник финанси- рования

	2012 год

	1
	Анализ складывающейся в районе ситуации по выявлению, лечению и реабилитации наркозависимых.
	Постоянно по итогам полугодия
	ОВД по г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский

(по согласованию), Похвистневский МРО УФСКН России по Самарской области (по согласованию), ПОО СВУ МОиН СО (по согласованию), Отдел по вопросам семьи, материнства и детства, КДН и ЗП, центр «Семья».

	2
	Выявление и направление химически зависимых лиц на лечение.
	В течение

2010-2012г.г.
	ОВД по г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский (по согласованию), МУ Похвистневская ЦРБГР, центр «Семья», главы  поселений (по согласованию).

	3
	Выявление подростков "группы риска" и направление их на обследование, лечение к наркологу района и ОДН.
	Постоянно
	МУ Похвистневская ЦРБГР, центр «Семья», КДН и ЗП.

	4
	Проведение работы с наркозависимыми лицами и их семьями по решению вопросов лечения, реабилитации, занятости.

	Постоянно
	МУ Похвистневская ЦРГБР, КДН и ЗП, центр «Семья».

	5
	Направление наркозависимых на стационарное лечение в областной наркологический диспансер г. Самара.
	Постоянно
	МУ Похвистневская ЦРГБР.

	6
	Проведение амбулаторного лечения больных наркоманией.
	Постоянно
	МУ Похвистневская ЦРГБР.

	7
	Проведение анонимного лечения подростков и взрослых на базе медико-консультативно-диагностического центра.
	Постоянно
	МУ Похвистневская ЦРГБР.

	8
	Проверка сельхозугодий для выявления и уничтожения дикорастущих растений (мака), выявление культивируемых насаждений данных растений.
	Лето

2010-2012г.г.
	ОВД по г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский (по согласованию), Похвистневский МРО УФСКН России по Самарской области (по согласованию), Управление развития АПК Администрации м. р. Похвистневский, руководители хозяйств               (по согласованию), главы поселений (по согласованию).

	9
	Работа по духовно-нравственному воспитанию подростков.
	В течение

2010-2012г.г.
	ПОО СВУ МОиН СО (по согласованию), ОВД по г.о.Похвистнево и м.р.Похвистневский (по согласованию), отдел по вопросам семьи, материнства и детства, центр «Семья», Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике.
	10,0
	По основной деятельности

	10
	Встречи  мастеров спорта, призеров с детьми и подростками, склонными к употреблению наркотических средств и алкоголя.
	2010-2012г.г.
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике,

руководители ОУ, ДЮСШ.
	25,0
	По основной деятельности

	11
	Проведение районных первенств по многоборью, спартакиад среди учащихся школ и молодежи района.

Работа по привлечению детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом через ДЮСШ.

Увеличение числа секций. Проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий. Акция «Молодежь против наркотиков» (выступление молодежных творческих коллективов, конкурсы и выставки рисунков, плакатов).
	В течение

2010-2012г.г.

	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике,

руководители ОУ, ДЮСШ, ЦВР.

	15,0
	По основной деятельности

	12
	Проведение тематических вечеров, конференций, семинаров, круглых столов.
	В течение

2010-2012г.г.
	Управление культуры, ЦВР, руководители ОУ, Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, центр «Семья».

	15,0
	По основной деятельности

	13
	Выездные индивидуальные консультации, групповые консультации, лекции, беседы с целью правового просвещения и профилактики наркомании среди молодежи.
	В течение

2010-2012г.г.

	КДН и ЗП, Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, МУ Похвистневская ЦРБГР, центр «Семья», ОДН ОВД (по согласованию).

	14
	Проведение кружковой работы, детских праздников и культурно-массовых мероприятий с привлечением лиц, склонных к употреблению наркотических средств.
	В течение

2010-2012г.г.

	Управление культуры, ЦВР, руководители ОУ, Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, центр «Семья».
	50,0
	По основной деятельности

	15
	Организация туристического лагеря «Робинзонада».
	Лето

2010-2012г.г.
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, ЦВР.
	5,0
	По основной деятельности

	16
	Проведение тематических бесед на классных часах.
	Постоянно
	Руководители ОУ, Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике.

	17
	Проведение в школах района «Школы для родителей» (обсуждение и решение актуальных вопросов).

	В течение

2010-2012г.г.
	Руководители ОУ, КДН и ЗП, центр «Семья».
	10,0
	По основной деятельности

	18
	Осуществление комплекса мер по трудоустройству и занятости молодежи, прошедшей курс лечения от наркотической зависимости, лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, склонных к употреблению наркотических веществ.
	2010-2012г.г.
	Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, КДН и ЗП, ГУ центр занятости населения г.о.Похвистнево (по согласованию), центр «Семья».

	19
	Психолого-педагогическая профилактика наркомании среди учащихся общеобразова-тельных учреждений.
	Постоянно
	Центр «Семья», ПОО СВУ МОиН СО (по согласованию).

	20
	Проведение дней профилактики наркомании и уроков здоровья в общеобразова-тельных учреждениях района.
	2010-2012г.г.
	Руководители ОУ, центр «Семья», КДН и ЗП, ОДН ОВД (по согласованию).

	21
	Совместная работа с волонтерами по профилактике наркомании среди подростков и молодежи.

	2010-2012г.г.
	Руководители ОУ, центр «Семья».
	25,0

	По основной деятельности

	22
	Работа в СМИ по результатам осуществления «Целевой программы мер по профилактике наркомании, лечению и реабилитации наркозависимой части населения муниципального района Похвистневский на 2010-2012 годы».
	В течение

2010-2012г.г.
	КДН и ЗП, ПОО СВУ МОиН СО (по согласованию), отдел по вопросам семьи, материнства и детства, центр «Семья», ОДН ОВД (по согласованию), Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, Управление культуры, Похвистневский МРО УФСКН России по Самарской области (по согласованию).

	23
	Работа телефона общения при центре «Семья» (2-22-32).
Работа телефона Доверия наркоконтроля (2-53-66).

Работа телефона наркологического кабинета (2-23-57).
	Среда

с 14.00ч. до 17.00ч.
	Центр «Семья»,
Похвистневский МРО УФСКН России по Самарской области (по согласованию),
МУ Похвистневская ЦРГБР (по согласованию).

	24
	Работа групп на базе центра «Семья» с созависимыми
	Постоянно
	Центр «Семья», МУ Похвистневская ЦРБГР (по согласованию).

	25
	Профилактическая работа по программе «Альтернатива» (профилактика деструктивных форм поведения среди старших подростков).
	Постоянно
	Центр «Семья», ПОО СВУ МОиН СО (по согласованию).

	26
	Распространение  информационных листов и  буклетов.

	В течение

2010-2012г.г.
	Центр «Семья».
	15,0
	По основной деятельности

	27
	Направление подростков во время школьных каникул в профильные смены, в спортивные лагеря, лагеря отдыха.
	Лето

2010-2012г.г.
	Центр «Семья», ПОО СВУ МОиН СО (по согла-сованию), Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике, КДН и ЗП.
	10,0
	По основной деятельности